
اگــر می خواهیــد رمــق نظــام بانکــی را بگیرید و احســاس 
می کنید دیگر به نظام بانکی نیاز ندارید، بگذارید مجلس 

طرح نظام بانکی را تصویب کند.
وی تأکیــد کرد: با طرح بانکــداری مجلس، بانک ها تبدیل 
به یک نهاد بی خاصیت و محو در اقتصاد ایران می شوند.

مظاهــری گفت: طــرح بانکــداری که قرار اســت جایگزین 
تمــام قانون های مربوط به بانکداری کشــور شــود، )قانون 
پولی و بانکی، اداره امور بانک های دولتی و قانون بانکداری 
بدون ربا( بدون نظر کارشناســان آماده شــده و ایده و تفکر 
2 الی 3 نفر از نمایندگان مجلس اســت که هیچ تجربه ای 
در سیاســت های پولــی و مالــی ندارنــد. اگــر دولــت لایحه 
بانکــداری را آمــاده کرده بــود حداقل می دانســتیم قانون 
مــادری تصویب خواهد شــد کــه تا حدودی سیاســت های 

پولی و مالی در آن درست دیده شده است.
او در ادامــه ترکیب اعضای شــورای پول و اعتبار را نقد کرد 
و افزود: چرا افرادی باید در شــورای پول و اعتبار باشــند که 
هیــچ تخصص بانکی و مالــی ندارند. وزرایی در این شــورا 
رفــت و آمــد دارند که دغدغه شــان مباحث پولــی و بانکی 
نیســت، آنها تنها برای ســهم خواهی دستگاه خودشان در 

شورای پول و اعتبار صحبت می کنند.
ë !تثبیت قیمت ها تورم ساز است

علی سعدوندی یکی از صاحبنظران اقتصادی است که در 
این نشست چند هشدار و راهکار به دولت ارائه کرد.

او گفــت: آقایان نباید به ایــن افتخار کنند که صحبت های 
اقتصاددانــان را گوش نمی دهند، انــکار علم اقتصاد هنر 
نیســت. به عنوان کارشــناس اقتصادی می گویــم، تثبیت 
قیمــت در مــورد هــر کالایــی حتــی ارز، بــه ذهــن هــر غیر 
اقتصاددانی می رســد در صورتی که ما بارها هشدار دادیم 
که چنین راهکارهایی باعث ابرتورم می شــود. سعدوندی 
افزود: اگر در عرصه سیاســتگذاری ها به نوآوری نرســیم و 
اصلاح ســاختار صــورت نگیرد، شکســت قطعــی خواهد 
بود؛ ضمن اینکه اگر امروز دچار ابرتورم نشــدیم، به دلیل 
تحریم ها است که مانع از برخی جریانات پولی در اقتصاد 

ایران شده است.
ë بحران بودجه بدون نفت

او تصریــح کرد: تبدیل فقــط ۵ درصد از شــبه پول به پول، 
باعث افزایش ســه برابری نرخ ارز و شــکل گیری تورم شده 
اســت، به نحوی که اگر به جای این ۵ درصد، ۵۰ درصد از 
شبه پول به پول تبدیل می شد، به طور قطع امروز با بحران 
اقتصادی مواجه بودیم. این استاد دانشگاه در مورد بودجه 
99 هــم گفــت: دولت می گوید بودجه بدون نفت بســته ام 
اما من می گویم بودجه بدون نفت تخریب بودجه اســت. 
وقتــی درآمد نفتی را به پایه پولی تغییر می دهیم، بودجه 

بدون نفت نیست. 

ë تبدیل ارز به ریال برای بودجه عمرانی
او توصیــه کــرد که بودجــه ارزی از ریالی جدا شــود نه آنکه 
بودجــه ارزی پایــه پولــی شــود. بودجــه ارزی بایــد صــرف 
زیرســاخت ها شــود نه اینکــه وارد کشــور کنیم. اگر کســری 
بودجــه ریالی از درآمد ارزی باشــد به اقتصاد کشــور لطمه 
وارد می کند. متأســفانه هر چقدر درآمد نفتی بالا می رود، 
وضعیــت تورمی کشــور بدتر می شــود چرا کــه در ترازنامه 

بانک مرکزی می رود.
ســعدوندی گفت: برای اولین بار اســت که کســری بودجه 
در کشــور آشــکار شده و این نعمت ناشــی از تحریم است، 
ضمن اینکه کســری بودجه موضوع امروز و دیروز نیســت 
و ســال ها است که کشــور با آن دســت و پنجه نرم می کند؛ 
چراکه وقتی کل درآمدهای نفتی به بانک مرکزی می رود، 

پایه پولی شکل می گیرد و تورم ایجاد می شود.
این استاد دانشــگاه خاطرنشان کرد: سیاست کشور از سال 
92، سیاســت رکــودزا اســت، اگر بانــک مرکــزی بخوبی در 
اقتصــاد نقــش آفرینی می کرد، اکنون مشــکلات ما بســیار 
کمتر بود. من همواره گفته ام در اقتصاد بخش خصوصی 
بایــد ورود کنــد و دولــت نبایــد کاری انجام دهــد اما وقتی 
ریســک پذیری در اقتصــاد پــرواز می کند یعنــی هیچ کس 
حاضر به سرمایه گذاری نیست از این رو در این مقطع لازم 
است که دولت در بخش هایی سرمایه گذاری کند تا میزان 

سرمایه گذاری در کشور صفر نشود.
او پیشــنهاد کــرد کــه دولــت با فوریت به ســمت سیاســت 

ارزی برود که شــناور باشــد. در حال حاضر ارز کشــور شناور 
مدیریت شــده است. شناور مدیریت شــده این است که تا 
از دســت ما در نرفته اســت، قیمت ها را کنتــرل کنیم. این 
سیاست شکست خورده و در ادامه هم شکست می خورد. 
الان بهتریــن زمان بــرای رها کردن نرخ ارز از ســوی دولت 

است.
ë اوراق شرکتی را وارد اقتصاد کنیم

پرویــز عقیلــی کرمانی اقتصــاددان هــم با اشــاره به طرح 
بانکداری که در مجلس شــورای اســلامی در حال بررســی 
اســت، گفت: برای ایجاد بســتر ســالم و توســعه اقتصادی 
کشــور شــفافیت و گزارش دهــی را اجبــاری کنیــم. بایــد از 
درآمدهــای نفتــی تا جزئی تریــن مــوارد صورت های مالی 
بانک ها و وزارتخانه ها به اطلاع مردم برســد. این امر برای 

مبارزه با فساد ضروری است.
وی ادامــه داد: نکته دیگــر اینکه دولت باید کوچک شــود، 
متأســفانه سیاســت هایی کــه در چند ســال اخیــر در پیش 
گرفته شــده  اســت همگی در راســتای بزرگ شــدن دولت 
بــوده اســت. عقیلــی افــزود: نکتــه ســوم آنکــه بایــد نظام 
مالیاتــی را اصــلاح کنیم. اخیــراً هر کارشناســی جایگزینی 
درآمدهــای مالیاتــی را بــا درآمــد نفت مطــرح می کند در 
حالی که این تفکر غلط است زیرا باعث خفه شدن اقتصاد 
می شــود. در شــرایطی که رکود وجود دارد و کســب و کار به 
حداقل خود رسیده است، نباید فشار مالیاتی را به فعالان 

اقتصادی افزایش داد.
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ابراهیم شیبانی رئیس اسبق بانک مرکزی هم از دیگر سخنرانان همایش سیاستگذاری پولی و بانکی کشور 
بود. او درباره طرح بانکداری اســلامی که در مجلس اســت، گفت: یکی از مزیت های این طرح که می تواند 
حقه بازها را از چرخه بانکداری خارج کند، گذاشتن وثایق روی سامانه به صورت آنلاین است. بارها دیدیم 
برخی هــا به جهــت ارتباطاتی که دارند، بدون وثیقه وام های کلان می گیرند و هیچ تعهدی هم نســبت به 
بازپرداخت ندارند، اما با این روش تنها بخش خصوصی سالم و بدون وابستگی به نهادی خاص می تواند 
تسهیلات بگیرد. او ادامه داد: طرح مجلس 2۰4 ماده دارد که فقط مربوط به بانک مرکزی و شکل اداری آن 
است، در خصوص بانک مرکزی تغییراتی لحاظ شده است که لازم نیست؛ چرا که چابکی بانک مرکزی را 
می گیرد. شیبانی در ادامه گریزی هم به بودجه 99 زد و گفت: بخش عمده ای از نقدینگی، صرف بنگاه های 
دولتی شــده و این بنگاه ها تهدیدزا هســتند؛ به این معنا که یک صنعت، ۷۰۰ هزار نفر کارگر و کارمند دارد 
و با احتســاب خانواده ها، چند میلیون نفر می شــوند و با این تحلیل، منبع مالی از دولت گرفته می شــود. از 
سوی دیگر، دولتی ها نیز ردیف خاص خود را دارند و جدای از اینها، واحدهایی هستند که با ضوابط روشن 
و معیــن، از دولــت اعتبار نمی گیرند؛ بلکه با رابطه و بدون ضابطه تأمیــن مالی صورت می گیرد؛ بنابراین 
اعتبارات عمده اســتفاده می شــود و نتیجه آن چیــزی برای تزریق به بخش فعــال بخش خصوصی باقی 
نمی ماند. وی افزود: بودجه امسال نگران کننده است و هر وقت می خوانم سردرد می گیرم که چرا بودجه 

اینگونه نوشته شده است؛ این در حالی است که حقوق کارمندان را نمی شود صبر کرد تا ارز را فروخت.

حرفاقتصاددانانرابشنوید رفعموانعبخشخصوصی
دربخشریالوارز

گفــت:  مرکــزی  بانــک  کل  رئیــس 
فعالان بخش خصوصــی و تعاونی، 
موتور محرکه رشــد اقتصادی کشــور 
محســوب می شــوند و بانــک مرکزی 
بــا تمــام تــوان و تــا حــد امــکان در 
چارچــوب رفــع موانع آنهــا در زمینه 
ریــال و ارز تلاش می کند. عبدالناصر 
همتــی ادامــه داد: ایجاد شــناخت و 
درک متقابــل نســبت به مشــکلات، 
نخستین مرحله رفع مشکلات است 
و تاکنون تصمیمــات مفیدی در این 
جلســات اخــذ شــده اســت. همتــی 
افزود: با توجه به تحریم های سنگین 
و بی ســابقه، اقتصاد کشور در شرایط 
خاصــی قــرار دارد و بــا توجــه به این 
شرایط، بانک مرکزی ناچار به اتخاذ 
سیاســت ها بــا توجــه به منافــع کلی 
کشور است. وی اضافه کرد: اکنون در 
این شــرایط باتوجه به اصول اقتصاد 
داخلــی،  ظرفیت هــای  و  مقاومتــی 
تقویت اقتصاد باید مــورد توجه قرار 

گیرد./ بانک مرکزی

۳تصمیمبرایکنترل
بازارشبعید

سخنگوی ســتاد تنظیم بازار گفت:  
بهــاره،  نمایشــگاه های  برگــزاری 
تشــدید  فوق العــاده،  فروش هــای 
بازرســی ها در ســتاد تنظیــم بــازار 
مصوب شــد. محمدرضا کلامی در 
حاشــیه جلســه ســتاد تنظیم بازار 
اظهــار داشــت: یکــی از مصوبــات 
این جلســه را عرضــه 13۰ هزار تن 
پرتقــال و 23 هــزار تن ســیب برای 
پایــان ســال و خریداری شــدن این 
میــزان ســیب و پرتقــال دانســت و 
گفــت: این حجــم ســیب و پرتقال 
در انبارهای استان های مبدأ ذخیره 
شــده و قبل از اســفندماه به استان 
هــای مقصــد منتقــل و بــا تعییــن 
شبکه های توزیع منتخب که کالای 
تنظیم بازاری را در ایام پایانی سال 
عرضه می کنند، در ایام پایان سال 
و عیــد نــوروز در اختیار مــردم قرار 

گیرد.
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راههایکشوربهسامانههوشمندترددمجهزمیشود
تأکید بر لزوم برنامه ریزی برای صرفه جویی انرژی بویژه گاز

ë قیمت خرید تضمینی محصولات باغی
قرار است که قیمت خرید تضمینی محصولات باغی برای سال 1398 مشخص شود. این نیز از 
مصوبات روز گذشته شورای اقتصاد بود. مصوبه ای که پیشنهاد آن را وزارت جهاد کشاورزی داد 

و پس از ارائه توضیحات لازم، به تصویب رسید.
ë تعویض کولرهای گازی فرسوده

در ادامه این جلســه وزارت نیرو پیشــنهادی 
مبنی بر جایگزینی کولرهای گازی فرســوده 
با کولرهای گازی راندمان بالا مطرح کرد که 
با آن موافقت شــد و براســاس این پیشنهاد 
یــک میلیــون کولــر گازی راندمــان بــالا بــا 
کولرهای گازی فرســوده در شهرســتان های 
دارای تعرفه برق مناطق گرمسیر جایگزین 
خواهــد شــد. ضمانــت پرداخــت تعهدات 
قــرارداد خرید تضمینی برق درنیروگاه های 
مقیاس کوچک در ســاختگاه آمــل و بابل از 
دیگر پیشــنهادات وزارت نیرو در این جلسه 
بــود کــه پــس از بحــث و تبــادل نظــر و ارائه 
نظر کمیســیون تخصصی شــورای اقتصاد، 
با صــدور مجوز ضمانت پرداخت تعهدات 
قــرارداد خرید تضمینــی بــرق نیروگاه های 
مذکور به مدت 5 ســال موافقت شد. وزارت 
نیــرو همچنیــن پیشــنهاد اصــلاح جــدول 

زمانبنــدی ســال های دریافت و بازپرداخت تســهیلات مالــی خارجی برای اجرای طرح ســد و 
نیروگاه بسته اردل را در این جلسه مطرح کرد و پس از ارائه گزارش توجیه مالی و اقتصادی این 

طرح، با این پیشنهاد موافقت شد.
ë خرید هواپیمای ایرباس

در ادامه این نشســت ســه درخواست وزارت راه و شهرســازی نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت که 
اصلاح مصوبه پیشین شورای اقتصاد در خصوص خرید سه فروند هواپیمای ایرباس جدید از جمله 
این درخواست ها بود. انتشار اوراق مالی اسلامی به منظور اجرای طرح احداث قطار حومه ای کلانشهر 
اصفهان به شهر جدید بهارستان و اصلاح مصوبه استفاده از تسهیلات مالی خارجی )فاینانس( برای 
اجرای طرح احداث قطار حومه ای شــهر مشــهد ـ شهرجدید گلبهار از دیگر پیشنهادات مطرح شده 

وزارت راه و شهرسازی در این جلسه بود که پس از بحث و تبادل نظر به تصویب رسید.

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس 
جمهــوری در ایــن جلســه با اشــاره به 
پیشنهاد وزارت نیرو برای اجرای طرح 
فرســوده  گازی  کولرهــای  جایگزینــی 
راســتای  در  کــه  طرح هایــی  گفــت: 
افزایــش راندمــان و صرفه جویــی در 
طرح هایــی  باشــد،  انــرژی  مصــرف 
مثبــت و ســازنده هســتند؛ چراکــه در 
مقطــع فعلی کــه بــا محدودیت های 
منابــع مالــی مواجــه هســتیم، اجرای 
این گونــه طرح ها می توانــد در اقتصاد 
ملــی نقــش مؤثــر ایفــا کنــد. بنابراین 
باید برای صرفه جویی انرژی بویژه گاز 

برنامه ریزی شود.

عه
س

تو

جرایمبیمهشخصثالثبخشیدهشد
بــا موافقت صندوق تأمین خســارت  های بدنی و به مناســبت ایام مبارک دهه فجر انقلاب اســلامی، 
مبلغ جریمه دیرکرد تمدید بیمه شخص ثالث بخشیده شد. به گزارش بیمه مرکزی، جرایم بیمه  نامه 
شخص ثالث )صرفاً جهت بیمه نامه های صادره با تاریخ اعتبار یک ساله( همه وسایل نقلیه موتوری 
فاقد بیمه نامه، از تاریخ اول بهمن تا 3۰ بهمن 98 شامل بخشودگی صد درصدی می شود. همچنین 
جرایم بیمه نامه شخص ثالث موتورسیکلت ها و وسایل نقلیه کشاورزی فاقد بیمه نامه )صرفاً جهت 
بیمه نامه هــای صادره با تاریخ اعتبار یک ســاله( نیزاز اول بهمن به مدت ســه ماه شــامل بخشــودگی 

صددرصدی می شود.

مه
بی


